Дело №

73RS0004-01-2019-007702-30

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ульяновск 25 февраля 2020 года

Судья Заволжского районного суда г. Ульяновска Калимуллина З.М.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Суманеевой Д.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Мишедаевой И.М.,

законного представителя ФИО1,

потерпевшего ФИО2, социального педагога ФИО9,

подсудимой ФИО6, 

защитника – адвоката Михайлина И.В., представившего удостоверение № 1381 и ордер №120 от 09.12.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

07.06.2018 приговором мирового судьи судебного участка №4 Заволжского судебного района г. Ульяновска по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного ежемесячно;

11.07.2019 приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска по ч.1 ст. 157 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием в колонии- поселении; отбывает наказание с 04.10.2019, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО6, будучи зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> и фактически проживая по адресу: 

<

адрес> период времени с 27.03.2019 по 03.10.2019, будучи 27.12.2017 подвергнутой постановлением мирового судьи судебного участка №8 Заволжского судебного района г. Ульяновска административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (вступившим в законную силу 10.01.2018), в нарушение решения мирового судьи судебного участка №8 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 31.07.2017 о взыскании в пользу ФИО10 алиментов на содержание сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере половины всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 10.07.2017 и по день совершеннолетия детей, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, а также о возбуждении 08.09.2017 судебным приставом – исполнителем ОСП №2 по Заволжскому району г. Ульяновска в отношении нее исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей, неоднократно не уплачивала без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетних детей. 

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособной, ФИО6 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в период с 27.03.2019 по 03.10.2019 в Заволжский районный отдел филиала ОГКУ КЦ по Ульяновской области, а также в Железнодорожный районный отдел филиала ОГКУ КЦ по Ульяновской области не обращалась. Имея доход от случайных заработков, какую- либо материальную помощь на содержание детей, не оказывала, денежные средства расходовала на собственные нужды. 

Задолженность ФИО6 за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период времени с 27.03.2019 по 03.10.2019 составляет 146 668 руб. 92 коп.

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступного деяния признала, отказавшись от дачи показаний по обстоятельствам обвинения, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Дополнила, что работала неофициально мойщицей, и в случае обращения к ней детей она приобретала им продукты или предметы одежды, оплачивала нужды школы. Определенный период двое детей проживали с ней, двое- с супругом.

Будучи допрошенной в ходе дознания в качестве подозреваемой ФИО6 признавала вину и поясняла, что с 30.10.2004 она состояла в браке с ФИО10, в браке родились дети. После расторжения брака 21.02.2017, бывшим супругом с нее были взысканы алименты на содержание детей в размере половины всех видов заработка. 06.09.2017 решением Заволжского районного суда г. Ульяновска она была лишена родительских прав, в дальнейшем осуждена за неуплату алиментов к лишению свободы. После осуждения она алименты на содержание детей по-прежнему не перечисляла, не была официально трудоустроена, не состояла на учете в центре занятости и каких –либо уважительных причин для их неуплаты не имеет. 

(л.д.91-94)

Изучив показания ФИО6 в ходе дознания и судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что во внимание могут быть приняты показания, данные в ходе дознания. Протокол составлен с участием ФИО6 и защитника с соблюдением требований закона. Объективных данных, свидетельствующих о наличии со стороны подсудимой самооговора, у суда не имеется. Процессуальных нарушений закона при проведении следственного действия и составлении протокола не установлено, в связи с чем суд признаёт его допустимым доказательством и принимает в качестве доказательства вины ФИО6 

Помимо принятых во внимание показаний на стадии дознания вина ФИО6 подтверждается также следующими доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО10 поддержал показания, данные в ходе дознания, а также пояснил, что он проживает и воспитывает несовершеннолетних детей от брака с ФИО6: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После расторжения брака дети остались с ним, он обратился в суд с иском о взыскании алиментов с ФИО6, а впоследствии также и о лишении ее родительских прав. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО6 алименты на содержание детей не выплачивает, не помогает ему в их обеспечении, дети находятся полностью на его попечении. При этом в декабре 2019 года и январе 2020 года на его счет из колонии поступили денежные средства, перечисленные в качестве алиментов от ФИО6 Дополнил, что случай, когда бывшая супруга дала деньги для детей был единственным случаем, имевшим место в 2017- 2018 годах, более никакой помощи она не оказывала. Двое детей жили с ней на первоначальном этапе в 2017 году после расторжения брака, после чего он их забрал.

Потерпевший ФИО2 в судебном заседании пояснил, что проживает с отцом - ФИО10 и родными сестрами. Последние пять лет он мать не видел, они с сестрами полностью на иждивении отца, мама ничем не помогает, подарков и вещей не дарит и не навещает их. 

Свидетель Свидетель №1 (судебный пристав-исполнитель) пояснила, что у нее на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО6, возбужденное на основании решения мирового судьи судебного участка № 8 Заволжского района г. Ульяновска от 31.07.2017 о взыскании с ФИО6 в пользу ФИО10 алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере половины всех видов заработка, начиная с 10.07.2017 и по день совершеннолетия детей. 27.12.2017 в отношении ФИО6 мировым судьей судебного участка № 8 Заволжского судебного района г. Ульяновска вынесено постановление о привлечении ее к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к ответственности, а также после последующего ее осуждения по ч.1 ст. 157 УК РФ и направления в места лишения свободы ФИО6 по-прежнему уклоняется от уплаты алиментов. Ею был направлен исполнительный лист в исправительное учреждение для исполнения. При этом ФИО6, находясь на свободе, к приставу- исполнителю не являлась, сведений о официальном трудоустройстве не представляла, не пыталась встать на учет в центре занятости. 

Кроме того, вина ФИО6 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

Рапортом судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления от 19.11.2019 о том, что ФИО6, в отношении которой 27.12.2017 мировым судьей судебного участка №8 Заволжского судебного района г. Ульяновска вынесено постановление о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, не выплачивает средства на содержание несовершеннолетних детей. (л.д. 5);

Выпиской из исполнительного производства в отношении ФИО6, согласно которой 26.03.2019 и 19.04.2019 ФИО6 предупреждалась об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, 27.12.2017 мировым судьей судебного участка № 1 Заволжского судебного района г.Ульяновска в отношении ФИО6 вынесено постановление о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. 

(л.д.6)

Постановлением о расчёте задолженности по алиментам в отношении ФИО6 от 19.11.2019, согласно которому сумма ее задолженности по алиментам за период с 27.03.2019 по 03.10.2019 составляет 146 668,92 рубля.

(л.д. 7)

Копией решения мирового судьи судебного участка №8 Заволжского района г. Ульяновска от 31.07.2017 о взыскании с ФИО6 в пользу ФИО10 алиментов на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере половины всех видов заработка, начиная с 10.07.2017 и по день совершеннолетия детей.

(л.д. 9)

Копией решения Заволжского районного суда г. Ульяновска от 06.09.2017, согласно которому ФИО6 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

(л.д.10-15)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 8 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 27.12.2017 о привлечении ФИО6 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначении наказания в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Наказание не отбыто, что подтверждается справкой УФССП по Ульяновской области от 06.02.2020. 

(л.д. 17-18, л.д. 190)

Копиями предупреждений ФИО6 об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и об уголовной ответственности по ч. 1 ст.157 УК РФ от 26.03.2019 и 19.04.2019.

(л.д. 19-20, л.д. 21-22)

Копиями свидетельств о рождении несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Во всех свидетельствах матерью указана ФИО6

(л.д. 36, 37,38,39)

Справками из Заволжского и Железнодорожного районных отделов филиала ОГКУ КЦ по Ульяновской области в г. Ульяновске, согласно которым ФИО6 в данных учреждениях на учёте не состояла и не состоит.

(л.д.116, 118,120).

Проанализировав приведенные доказательства виновности ФИО6, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с законом, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, тем самым являются относимыми, допустимыми и достоверными и изобличающими ее в совершении преступления.

Таким образом, ФИО6 виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В соответствии с частью первой примечания к ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации неоднократной признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, а равно нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Как установлено в судебном заседании, ФИО6 вступившим в законную силу 10.01.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Заволжского судебного района г.Ульяновска от 27.12.2017 была подвергнута административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, а именно: по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Как установлено судом наказание в виде обязательных работ до настоящего времени не исполнено.

Далее в нарушение ранее вынесенного решения мирового судьи судебного участка № 8 Заволжского судебного района города Ульяновска от 31.07.2017 ФИО6, являясь в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, без уважительных причин средства в пользу ФИО10 на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период времени с 27.03.2019 по 03.10.2019 вновь не выплачивала, то есть совершила преступное деяние неоднократно. 

Вопреки доводам подсудимой каких-либо данных о наличии объективных и уважительных обстоятельств, в силу которых она была лишена возможности выплачивать в инкриминируемый ей период в необходимом размере алименты на содержание несовершеннолетних детей, судом не установлено. 

Ее доводы о том, что помощь ей оказывалась, своего объективного подтверждения не нашли, доказательств обоснования своей позиции подсудимой не представлено, не было добыто в ходе дознания и не может быть принято во внимание. 

Как установлено судом из показаний потерпевшего ФИО2 и законного представителя ФИО10 никакой помощи в период с 27.03.2019 по 03.10.2019 подсудимой не оказывалось ни в каком виде, что свидетельствует о совершении ею инкриминируемого преступления.

Доводы защиты о формальном подходе службы судебных приставов- исполнителей к исполнению решения суда о взыскании алиментов, в данном случае не свидетельствует об отсутствии вины ФИО6, на которой в силу закона и судебных решения лежит обязанность по содержанию своих несовершеннолетних детей.

Таким образом, вывод суда о виновности ФИО6 основан на совокупности собранных доказательств, которые являются относимыми, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. Оснований для переквалификации либо оправдания не имеется.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение психическое состояние подсудимой, в связи с чем, ее следует признать вменяемой и подвергнуть уголовному наказанию. Делая данный вывод, суд учитывает то, что она не состоит на учете у врача – психиатра (л.д. 113).

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи.

ФИО6 привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести. Не привлекалась к административной ответственности (привлечение по ст. 5.35.1 КоАП РФ во внимание принято быть не может). В настоящее время отбывает наказание в ФКУ 

<

данные изъяты> где положительно характеризуется. До направления в места лишения свободы со слов неофициально была трудоустроена мойщицей, в браке не состояла, проживала с гражданским супругом. По месту жительства характеризовалась в целом удовлетворительно. У врачей - психиатра и нарколога на профилактическом учете не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывается признание вины подсудимой, свидетельствующее о раскаянии, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку на стадии дознания она давала последовательные и признательные показания (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья и принятие мер к погашению задолженности (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, полагая невозможным назначение наказания в виде исправительных работ и ареста. В данном случае цели наказания, по мнению суда, будут достигнуты путем назначения избранного вида наказания, поскольку только данный вид служит целям наказания и обеспечит исправительное воздействие на подсудимую. 

Придя к выводу о применении к ФИО6 наказания в виде лишения свободы, суд не находит оснований для его замены в соответствии со статьей 53.1 УК РФ наказанием в виде принудительных работ, не считая его альтернативой изоляции от общества.

Решая вопрос о размере данного наказания, суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, и положения части 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, данные о личности подсудимой.

Кроме того, судом установлено, что ФИО6 была осуждена 11.07.2019 приговором Заволжского районного суда г. Ульяновска по ч.1 ст. 157 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием в колонии- поселении. Приговор вступил в законную силу 23.07.2019. ФИО6 фактически отбывает наказание с 04.10.2019.

Таким образом, преступление по настоящему делу ФИО6 было совершено до вынесения предыдущего приговора и длилось и было окончено после вступления его в силу, в связи с чем окончательное наказание ФИО6 суд назначает по совокупности приговоров на основании ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Заволжского районного суда г. Ульяновска от 11.07.2019. 

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ должно отбываться подсудимой в колонии-поселении. До вступления приговора в законную силу с целью его исполнения суд полагает необходимым избрать ей меру пресечения в виде заключения под стражу.

С учетом требований ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время нахождения подсудимой под стражей в качестве меры пресечения подлежит зачету в срок отбытия наказания. 

В материалах уголовного дела имеется постановление дознавателя ОСП №2 по Заволжскому району УФССП России по городу Ульяновску от 19.12.2019, согласно которому адвокату Михайлину И.В. выплачено денежное вознаграждение в сумме 2230 руб. 00 коп., которое признается процессуальными издержками по делу.

Изучив материалы дела в части материального положения ФИО6, принимая во внимание, что она является совершеннолетней, трудоспособной, суд не находит оснований для освобождения ее от уплаты процессуальных издержек по делу.

Вещественных доказательств не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Заволжского районного суда г.Ульяновска от 11.07.2019 к вновь назначенному наказанию, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с отбыванием в колонии- поселении.

Избрать ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области до вступления приговора в законную силу.

Срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 25.02.2020 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день за два дня лишения свободы в колонии - поселении.

Взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета Российской Федерации 2230 рублей в возмещение средств, затраченных на оплату труда адвоката на стадии дознания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд города Ульяновска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, затрагивающих интересы осужденной последняя вправе заявить ходатайство об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись З.М. Калимуллина

Копия верна

Председательствующий З.М. Калимуллина

Помощник судьи Д.А. Суманеева

Подлинник находится в материалах уголовного дела № 1-76/2020 Заволжского районного суда г. Ульяновска.